
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 018/2018 – 02 de Fevereiro de 2018 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CRISTIANE SILVA AGUIAR 2654423 CCAAB 11/2/2018 a 26/3/2018 23007.030408/2017-06 DEFERIDO 
Prorrogação do afastamento para conclusão de 

Doutorado na UESC. 

FABIANA COMERLATO 1299875 CAHL 01/12/2017 a 01/12/2018 23007.030233/2017-29 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stric-

to sensu, pós-doutorado, pela UEFS. 

RITA DE CASSIA GOMES BARBOSA LIMA 1642532 CAHL 10/2/2018 a 10/5/2018 23007.026645/2017-64 DEFERIDO 
Prorrogação do afastamento para conclusão de 
pós-doutorado, PACC/LETRAS/UFRJ, no Rio de 

Janeiro – RJ. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA A SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RONALD ANDRADE DE OLIVEIRA 1310162 CECULT/NUGTEAC 29/1/2018 23007.001823/2018-25 DEFERIDO 

VIRGILIO JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO 1752889 CAHL/DAT 26/1/2018 23007.001681/2018-04 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

AGENOR LEANDRO CARVALHO DOS SANTOS 1167737 PROGRAD/CPPG/NUPSEL 26/11/2017 23007.032120/2017-68 DEFERIDO 

ALEXANDRE MORAES PINHEIRO 1294011 CCAAB 29 e 30/11/2017 23007.032171/2017-90 DEFERIDO 

GABRIEL RIBEIRO 1716659 CCAAB 29 e 30/11/2017 23007.032108/2017-53 DEFERIDO 

IDALINA SOUZA MASCARENHAS BORGHI 2085096 CETENS 
04, 18 e 25/10/2017; 

08, 23, 25, 26, 27 e 28/11/2017. 
23007.031996/2017-97 DEFERIDO 

JAMES LIMA CHAVES 2277033 CCAAB/NUGAEN 23/10/2017 a 30/11/2017 23007.032305/2017-72 DEFERIDO 

JOÃO CARLOS LIMA COSTA 0287726 CAHL/NUGTEAD 17, 20, 21, 22 e 23/11/2017 23007.031490/2017-88 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 018/2018 – 02 de Fevereiro de 2018 
 

2/2 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

KILDER LEITE RIBEIRO 1727482 CETENS 
30 e 31/1/2017; 
01 e 02/2/2017. 

23007.004781/2017-01 DEFERIDO 

ROBSON BAHIA CERQUEIRA 1420815 CCAAB 29 e 30/11/2017 23007.031943/2017-76 DEFERIDO 

VANESSA BASTOS DE CASTRO SOUZA 1453608 HUMV 
18/9/2017; 

23 e 24/10/2017. 
23007.033007/2017-08 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RAPHAEL PEIXOTO TEIXEIRA 1753055 CCS/NUGTEAC 31/1/2018 a 24/3/2018 23007.002085/2018-33 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

DANIELE QUEIROZ SANTOS 2338819 NUTIN 
02 a 21/1/2018; 
02 a 11/4/2018. 

Chefia do NUTIN, FG-0002 23007.032683/2017-56 DEFERIDO 

FAGNER DOS SANTOS FERNANDES 2260515 NUGSI 19 a 23/2/2018 Chefe do NUGSI da COTEC, FG-0001 23007.001868/2018-08 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 89 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora DELMA FERREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 2323935, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 11 de janeiro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 90 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora PATRÍCIA REIS MOREIRA SALES, Matrícula SIAPE 1187532, 
ocupante do cargo de Arquivista, Classe E, Padrão 02, para 
Classe E, Padrão 03, a partir de 28 de janeiro de 2018, por ter 

cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 


